PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Requerimento Nº __________ /2023

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. ABRAÃO
OLIVEIRA DOS SANTOS

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário, sendo aprovado,
enviar oficio a Excelentíssimo Sr. Mario Alexandre Correia De Souza, Digníssimo
Prefeito do Município de Ilhéus, com cópia a Secretaria Agricultura, Pecuária,
Irrigação, Pesca e Aquicultura da Bahia, e ao Secretário Wallison Tum, a Deputada
Estadual Soane Galvão e a Secretaria de Infraestrutura de Transporte, energia e
comunicação, secretário Sérgio Luís Lacerda Brito, o seguinte requerimento:

Assunto: CORROBORANDO COM A INDICAÇÃO N° 132/2022 REQUER A

REALIZAÇÃO DE RECONSTRUÇAO DA PONTE DE MADEIRA QUE DÁ ACESSO
AO JAPU ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE ILHEUS PARA SUBSTITUI-LA POR
POR PONTE DE CONCRETO.

JUSTIFICATIVA:

A justificativa para o referido requerimento se faz necessário principalmente

devido ao longo período de ausência de serviços na Zona Rural, o que causa um
acumulo de problemas.

Considerando que, devido a sua estrutura de madeira ser muito antiga, com o
passar dos anos a ponte foi se deteriorando. A reconstrução da ponte trará mais
conforto e segurança aos moradores e usuários desta estrada, além de segurança
para o transporte de grãos, uma vez que a região tem um  movimento amplo de
transporte agrícola, e os produtores rurais dependem do acesso através da ponte.

Vejamos:

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Ademais, as fortes chuvas que assolaram a região, a ponte está com sua
estrutura comprometida, com a iminência de desabar, sendo esta, de extrema
importância também para os estudantes, visto que com o retorno escolar, é
necessária a intervenção do município a fim de garantir aos munícipes a segurança
em sua trafegabilidade.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 17 de maio de 2023.